CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 38 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 276/2022

Elaboração de programa destinado à recuperação
das nascentes de água no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, que adote medidas para recuperação das

nascentes de água no município de Toledo.

Sabe-se que atualmente, há uma preocupação sobre a produção de água,

sua captação e a manutenção de seus cursos. Essa preocupação tem origem nos grandes
números de fontes de água contaminadas e pelo acúmulo de terra, areia e detritos nas
nascentes de água, sem falar no desmatamento, que afeta toda a população.

Com o olhar voltado ao município, percebe-se a necessidade da

recuperação das nascentes aqui presentes, com o objetivo de que a produção e captação
de água não fique comprometida.

Vale lembrar que a recuperação das nascentes não se faz somente pelo

ponto onde ela brota, mas também entorno para que haja a possibilidade de maior
infiltração e manutenção do lençol freático, que se dá com a retirada de sedimentos do
seu interior e de toda a recuperação ambiental.

Pode-se usar de exemplo, o Departamento de Meio Ambiente do Município

de Quatro Pontes, que abriu inscrições para ensinar aos seus munícipes, formas de
recuperação de nascentes, por intermédio de convênio com a Itaipu Binacional, por meio
do Programa Encontros e Caminhos, e da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
além de apoio do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de
Itaipu.

Os benefícios que serão gerados por conta dessas recuperações são

diversos, por exemplo, maior produção de água, menos gastos com outros tipos de fontes,
maior e melhor produção, recuperação do ecossistema, e muito mais.

SALA DAS SESSÕES, 15 de março de 2022.

OLINDA FIORENTIN